
حدیث دشت عشق

رئیس ‌اتاق اصناف تهران:

کمبود کالا در بازار نداریم 
اما گرانی و گران‌فروشی داریم

سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت از هوشمندسازی ابزار‌ها و سیاست‌های تنظیم بازار خبر داد.
به گزارش صدا و سیما، صدیف بیک‌زاده در یک برنامه تلویزیونی گفت: 
ابزار‌ها و سیاست‌های تنظیم بازار از بخش پولی و مالی گرفته تا کالا‌های 

نهایی و مصرفی شکل هوشمند به خود گرفته است.
وی افزود: تغییرات در یکی دو ماه اخیر علاوه‌بر تغییرات مدیریتی، 

تغییرات ساختاری را هم شامل می‌شود.
سرپرست معاونت بازرگانی داخلی وزات صمت تصریح کرد: 
کارگروه‌هایی در ساختار تشکیل شده است و سیاست‌ها و تنظیم بازار 
از تولید تا توزیع شکل جدیدی به خود گرفته است. برنامه‌ریزی تولید، 
تنظیم تا نظارت در واقع زنجیره کامل در برنامه جدید تحت پوشش است.
بیک‌زاده ادامه داد: اصلاح نظام قیمت‌گذاری و کنترل‌های پیشینی و 

پسینی در برنامه جدید دنبال می‌شود.
وی افزود: سعی می‌شود قیمت‌ها با توجه به اهمیت کالا‌ها بر اساس 

کمترین دخالت تعیین شود.
این مسئول گفت: دستورالعمل جدید با مطالعات میدانی انجام شده 

است و سعی می‌شود به صورت سیستمی کنترل و نظارت شود.
بیک‌زاده افزود: تمام تولیدکنندگان و اصناف با سیستم هوشمند در 

دسترس هستند و هرگونه افزایش قیمت رصد می‌شود.
وی بیان کرد: حلقه اول یعنی تولید تا حلقه آخر یعنی توزیع به 
صورت هوشمند تحت نظارت بازرس‌ها هستند و بحث خودتنظیمی و 

نظارت مردمی هم در این سامانه دیده شده است.
رئیس ‌اتاق اصناف تهران نیز در این برنامه گفت: اصناف در 
تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری دخالتی ندارد، اما بعد از ابلاغ ما اجرا می‌کنیم.

قاسم نوده‌فراهانی با بیان اینکه کمبود کالا در بازار نداریم، اما گرانی 
و گرانفروشی در بازار داریم، توضیح داد: ما در گرانی دخالتی نداریم، اما 

با گرانفروشی برخورد می‌کنیم.
رئیس ‌اتاق اصناف تهران افزود: برخی دستگاه‌ها و ارگان‌ها درباره 

واحد‌های صنفی بدون پروانه با ما همکاری نمی‌کنند.
فراهانی یادآور شد: سیستم هوشمند رصد و نظارت هنوز کامل نشده 

و لازمه خوب اجرایی شدن این سیستم آموزش است.
وی تأکید کرد: این سیستم در برخی کالا‌ها انجام می‌شود و در 
برخی کالا‌ها انجام نمی‌شود. این سامانه باید به‌صورت یکپارچه در تمام 

استان‌ها ابلاغ شود.
محمدعلی اسفنانی، معاون سازمان تعزیرات حکومتی هم در این برنامه 
گفت: تصمیم نظارت هوشمند در یک مجموعه یکپارچه اگر اجرایی شود 

خیلی از مشکلات حل خواهد شد، اما این پیچیده و زمانبر است.
وی عنوان کرد: برخی از واحد‌های صنفی در این سامانه نیستند و 
کنترل آنها در این سامانه مشکل خواهد شد از طرفی هیچ الزامی نداریم 

که واحد صنفی کالایی را عرضه کند.
معاون سازمان تعزیرات حکومتی افزود: برخی کالا‌ها قیمت می‌خورند 
و ما مشکلی نداریم اگر بالاتر از آن فروخته شود، نوعی گران‌فروشی است؛ 

مشکل در کالا‌هایی است که قیمت نمی‌خورند، مثل میوه‌ها.
اسفنانی خاطرنشان کرد: مشکل دیگر سامانه یکپارچه، کالا‌های 
خدماتی است، این خدمات مرجع قیمت‌گذاری یکسانی ندارند و نظارت 

بر این‌ها مشکل خواهد بود.

رئیس سازمان راهداری خبر داد

تسهیلات ویژه
 برای کامیون‌های تولید داخل

رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گفت: برای 
کامیون‌های تولید داخل تا ۸۰ درصد قیمت خودرو تسهیلات 

پرداخت می‌شود.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، داریوش امانی، درباره آخرین آمار 
نوسازی ناوگان کامیونی از دو محل واردات کامیون با عمر حداکثر سه سال 
و تولید داخل، گفت: ۳ هزار و ۶۰۰ دستگاه کامیون با عمر کمتر از سه 
سال وارد کشور شده و در گمرکات موجود است، همچنین یک هزار و ۳۰۰ 
دستگاه کامیون نیز پیش از این، از گمرک ترخیص شده است، بنابراین 
از محل واردات کامیون‌های با عمر سه سال و کمتر، تعداد ۴ هزار و ۶۰۰ 

دستگاه کامیون تاکنون نوسازی شده است.
وی در پاسخ به این سوال که از محل تولید داخل تاکنون چه میزان 
تقاضا ثبت شده است، گفت: نزدیک به ۲۰۰ دستگاه کامیون از محل تولید 
داخل ثبت‌نام شده است و این کار ادامه دارد، امیدواریم موضوع مدت زمان 
بازپرداخت تسهیلات را با اصلاح قانون افزایش دهیم که این موضوع قطعا 

روند استقبال از نوسازی ناوگان داخل را هم افزایش می‌دهد.
رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای توضیح داد: این تسهیلات 
که ۸۰ درصد قیمت کامیون است، از محل وجوه اداره شده سازمان راهداری 
و حمل و نقل جاده‌ای پرداخت می‌شود، نرخ سود این تسهیلات میانگین 
۶ درصد و پنج ساله است، این مدت زمان پرداخت اقساط، کوتاه است و 
دنبال این هستیم که با اصلاح قانون، مصوبه بگیریم و مدت بازپرداخت 

اقساط را به ۱۰ سال افزایش دهیم.
امانی درباره موضوع اسقاط در این طرح نوسازی ناوگان کامیونی توضیح 
داد: حتما موضوع اسقاط ناوگان فرسوده مطرح است، ما نوسازی را در دستور 
کار قرار دادیم، بنابراین افزایش ناوگان در دستور کار نیست و در هر دو 
بخش »واردات کامیون با عمر سه سال« و »تولید داخل«، طبق قانون باید 

اسقاط کامیون انجام شود.
او درباره سهم اسقاط کامیون در تأمین مالی خرید کامیون جدید برای 
راننده، افزود: از محل اسقاط کامیون‌ها، قیمت‌ها متفاوت است، اما تقریبا 
کمتر از ۱۰ درصد کل رقم کامیون جدید، از محل اسقاط کامیون قدیمی 
برمی‌گردد، ۸۰ درصد هم تسهیلات سازمان راهداری خواهد بود و کمتر از 

۱۵ درصد آورده نقدی متقاضی است.
رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای تصریح کرد: طبق 
آیین‌نامه جدید که سن فرسودگی ناوگان عمومی ۱۶ سال به بالا در نظر 
گرفته شده، حدود ۱۶۹ هزار دستگاه کامیون در کشور در سن فرسودگی 

قرار دارند که باید جایگزین شود.
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: برای نوسازی ناوگان، هم از 
ظرفیت تولید داخل استفاده شده است. از همین رو سال گذشته دو قرارداد 
با خودروسازان داخلی منعقد کردیم که شامل نوسازی ۶ هزار دستگاه وسیله 

نقلیه سنگین می‌شود.
امانی یادآور شد: با توجه به محدودیت‌های تولید داخل قرار شد روند 
 نوسازی ناوگان از طریق واردات خودرو‌های خارجی زیر ۳ سال کارکرد و 
بر اساس قانون، پیگیری شود. رئیس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای 
در پایان اظهار کرد: از سال گذشته تعدادی کامیون زیر ۳ سال ساخت وارد 
کشور شده بود که فرایند‌های قانونی ترخیص آن در حال انجام است و به 

مرور وارد عرصه حمل و نقل کشور می‌شود.

اقتصادی

جدول نرخ سکه و ارز
قیمت )به تومان(نوع سکه

11/782/000سکه تمام طرح جدید
11/551/000سکه تمام طرح قدیم

6/035/000نیم سکه
3/586/000ربع سکه

2/266/800گرمی
1/168/200هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
27/493دلار
31/790یورو
37/740پوند

2/970لیر ترکیه
7/488درهم امارات

20/3دینار عراق

بر اساس بررسی‌ها

20 درصد شهرهای کشور با تنش آبی مواجه است

ادامه از صفحه ۶

 برگ کمپانی و برگ سبز کامیون کشنده دانگ فنگ، رنگ سفید شیری معمولی، 
 ،LGAGLMYM291829743 مدل 2009، به شماره موتور 69558971، شماره شاسی
به نام آقای امیررضا بلایی پزوه شماره پلاک ماشین 26 ع 497 ایران 23 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

صفحه 4
دو‌شنبه ۱۰ آبان ۱۴۰۰
۲۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۸۷۷

سرویس اقتصادی-
سهامداران بازار سرمایه که از عملکرد دولت 
قبل سرخورده شده‌اند، انتظار دارند دولت جدید به 

وعده‌های خود درمورد بورس عمل کند.
بیش از یک ماه است که روند نزولی بازار سرمایه دوباره 
فرسایشی شده و قرمزی بازار بر سبزی آن پیشی گرفته است. 
شاخص کل بازار سرمایه که پس از صعود عجیب و غیرقابل 
 توجیه در سال‌های 98 و 99 به قله تاریخی دو میلیون

و 100 هزار واحد رسیده بود، متعاقبا از مردادماه 99 تا 
خرداد 1400 یکی از بزرگ‌ترین ریزش‌های خود را تجربه 
کرد و به یک میلیون و 100 هزار واحد بازگشت. این 
سقوط بلافاصله پس از اظهارات تاریخی حسن روحانی، 
رئیس‌جمهور وقت در مردادماه سال گذشته مبنی بر اینکه 
مردم سرمایه خود را به جای بازارهای موازی به بورس 

بسپارند، آغاز شده بود. 
در ادامه، روند بازار از خردادماه سال جاری تا ابتدای 
شهریور ماه رو به بهبود گذاشت، تا امیدها به تغییر روند 
بلندمدت بازار بیشتر شود، با این حال از هفته دوم شهریور 
که شاخص کل تا نزدیکی‌های مرز روانی یک میلیون و 600 
هزار واحد )موسوم به کف و سقف محمود واعظی( رسیده 
بود، بار دیگر روند کوتاه مدت تغییر یافت و روزهای قرمز 
به بازار برگشت و حتی گزارش‌های خوب برخی صنایع و 
شرکت‌ها در پایان تابستان هم نتوانست تغییری در این 

وضعیت ایجاد کند.
در ادامه روند نزولی اخیر، شاخص کل بورس تهران از 
ابتدای آبان ماه در فاصله کمتر از 10 روز چیزی در حدود 

95 هزار واحد ریخته است.
در این بین فعالان بازار سرمایه که از عملکرد دولت 
قبل بسیار ناراضی هستند، از دولت جدید هم گلایه‌هایی 
دارند. به گفته این افراد، دولت جدید قبل از به دست گرفتن 
فرمان دستگاه اجرایی، وعده‌هایی به مردم داد که اکنون با 
وجود گذشت قریب به دو ماه، اثری از آن مشاهده نمی‌شود. 
سهامداران انتظار دارند دولت به وعده‌هایش عمل کند و 
بازاری که به نظر می‌رسد بسیار ارزنده است را از دست 
نوسان‌گیری‌های گاه و بیگاه و نزول غیرمنطقی نجات دهد. 

چند دلیل برای ریزش شاخص
دلایل متعددی برای توصیف وضعیت کنونی بازار 
سرمایه مطرح می‌شود که در این گزارش به برخی از آنها 

‌اشاره می‌گردد.
محمدرضا معتمد، کارشناس بازار سرمایه در مورد دلایل 
ریزش شاخص کل بورس تهران گفت: یکی از دلایل مهم 
بازارهای موازی است که نرخ مؤثر بهره در بازار بانکی بالا 
رفته است، دلیل دیگر ابهامی است که برای تصمیم‌گیری 
در مورد نرخ خوراک صنایع مانند پتروشیمی‌ها، پالایشی‌ها و 

فلزات اساسی وجود دارد. دلیل سوم نگرانی از قیمت‌گذاری 
دستوری برای محصولاتی مانند سیمان، خودرو و فولاد است 

که سرمایه‌گذاران را نگران کرده است.
وی در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس توضیح داد: 
دولتمردان که در امور اقتصادی وارد می‌شوند، باید استراتژی 
خود برای امسال و سال آینده را به روشنی بیان کنند تا 

ابهام برای سرمایه‌گذاران به وجود نیاید.
این کارشناس دلیل چهارم ریزش بورس را در فضای 
بین‌المللی و تعامل و توافق با کشورهای دیگر دانست که 

هنوز مسئله نقل و انتقال پول و ارز حل نشده است.
بی‌توجهی به گزارش‌های خوب

به گفته معتمد، با وجود اینکه عملکرد شرکت‌های 
بورسی و فرابورسی به گواه صورت‌های مالی میان‌دوره‌ای، 
فصلی و همچنین آمار تولید و فروش‌شان مناسب است و 
جای نگرانی ندارد، اما متأسفانه روند کلی بازار به خاطر 

ابهامات و فضای نااطمینان رو به ریزش است.
این کارشناس بورسی در مورد اینکه آیا سرمایه‌گذاری 
در بازار رمزارزها و خروج پول از دلایل ریزش به شمار 
می‌رود، گفت: بازار رمزارزها متأسفانه جذاب شده، بخشی 
از پول‌های این بازار از بورس خارج شده و بخشی از پول‌ها 
نیز از بازارهای دیگر می‌آید، اما هنوز روشن نیست چقدر از 
پول‌هایی که به رمزارزها می‌رود از بورس خارج شده است، 
چون بازار رمزارزها غیررسمی و غیرشفاف است و آماری 

در این زمینه وجود ندارد.
عضو سابق هیئت مدیره سازمان بورس در مورد اینکه 
آیا ورود سرمایه‌گذاران خرد در سال گذشته و رفتار هیجانی 
آنها هم باعث ریزش می‌شود، گفت: در عملکرد بازار سرمایه 
نمی‌شود به صورت کوتاه‌مدت نگاه کرد، زیرا بازار سرمایه 
بازار پس‌اندازها و سرمایه‌گذاری بلندمدت حداقل پنج ساله 
است و کسانی که در این روزهای ریزشی بازار از بازار سرمایه 
خارج می‌شوند، مطمئن باشید در آینده پشیمان می‌شوند 

که چرا از این بازار ارزنده خارج شده‌اند.
به گفته این کارشناس اقتصادی، بازار سرمایه برای 
پس‌انداز کردن و برای افرادی با صبر و حوصله و تحمل 
ریسک است که در آینده سود خوبی هم نصیب‌شان می‌شود. 
درست است که الان دوره ریزش بازار است، اما بسیاری از 
سهام موجود بازار ارزنده شده است و کسانی که الان خارج 

می‌شوند، بعدا پشیمان خواهند شد.
معمای اوراق دولتی

یکی از نکاتی که این روزها نقل محافل بورسی بوده 
و به عنوان یک عامل کلیدی در خروج پول‌های بزرگ از 
بازار از آن یاد می‌شود، فروش گسترده اوراق از سوی دولت 
در فرابورس می‌باشد. فعالان بازار سرمایه روند خزنده نرخ 
بهره بین بانکی از ابتدای مهرماه و رسیدن به مرز 20 درصد 

را به عنوان شاهد مثال این ماجرا بیان می‌کند. این گروه 
معتقدند که افزایش نرخ بهره بین بانکی، جهت‌دهنده نرخ 
بهره بانکی و عامل جذابیت اوراق است و در این زمینه بانک 
مرکزی و وزارت اقتصاد را به تأمین کسری بودجه به قیمت 

تخریب بورس متهم می‌کنند.
البته مسئولان فرابورس این ادعا را نمی‌پذیرند و تأکید 
می‌کنند که از انتهای شهریورماه تا‌کنون دولت حتی یک 
ریال نیز اوراق مالی اسلامی در بازار سرمایه نفروخته است 
و افزایش ارزش معاملات در برخی روزها مربوط به اجرای 
عملیات بازار باز بوده است. این اظهارات که مورد تأیید وزیر 
اقتصاد هم می‌باشد، بر این نکته تأکید می‌کند که انجام 
عملیات بازار باز بانک مرکزی به معنی فروش اوراق توسط 
دولت در بازار سرمایه نیست و این دو موضوع مستقل از 

یکدیگر هستند.
محمدرضا معتمد در مورد اینکه گفته می‌شود دولت 
بخشی از کسری بودجه خود را از بازار سرمایه تامین کرده 
است، معتقد است: به هر حال یکی از بازیگران بازار سرمایه 
هم خود دولت است، همانند سایر نهادها و شرکت‌ها اوراقی 
منتشر می‌کند، گاهی این اوراق در بازار بین بانکی و با 
عملیات بازار باز خرید و فروش می‌شود، گاهی اوراق در 
بازار سرمایه منتشر می‌شود و نمی‌توان ایراد گرفت که چرا 

دولت از بازار تامین مالی می‌کند.
راه‌های جایگزین برای سهامداران خرد

به گفته وی سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه الزاما 
سرمایه‌گذاری در سهام نیست، در صندوق‌های مختلف 
مانند صندوق‌های با درآمد ثابت، صندوق‌های مختلط و 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری در سهام وجود دارد که بازدهی 
خوبی هم نصیب سرمایه‌گذاران می‌کند و حتی نکول و 
سوخت سرمایه هم در آن وجود ندارد، در حال حاضر ارزش 
صندوق‌های با درآمد ثابت به حدود 500 هزار میلیارد تومان 
می‌رسد و افراد می‌توانند سهام این صندوق‌ها را در اختیار 
داشته باشند که این صندوق‌ها هم با خرید اوراق دولتی 

با درآمد ثابت سود خوبی نصیب سرمایه‌گذاران می‌کنند.
این کارشناس بورسی توصیه کرد مردم به صورت 
غیرمستقیم و از طریق صندوق‌ها وارد بازار شوند که این 
صندوق‌ها یا با درآمد ثابت یا سرمایه‌گذاری در سهام یا 

مختلط هستند.
کارشناس بورسی در مورد اینکه گفته می‌شود در 
کشورهای دیگر در مقابل هر سهم سه صندوق وجود دارد، 
گفت: در کشور ما صندوق‌های سرمایه‌گذاری به اندازه 
کافی وجود دارد، ظرفیت خالی هم برای سرمایه‌گذاری در 
صندوق‌ها موجود است، اما به لحاظ فرهنگی مردم ما ترجیح 
می‌دهند خودشان مستقیم در شرکت‌ها سرمایه‌گذاری 
کنند، در حالی که در دنیا مردم به صورت غیرمستقیم و از 

طریق صندوق‌ها وارد بازار سرمایه می‌شوند. البته در کشور 
ما هم کم‌کم شروع شده و سرمایه‌گذاری غیرمستقیم در 

حال گسترش است.
انتقاد از نهاد ناظر

اما یک گلایه قابل تأمل دیگر، مربوط به عملکرد نهاد 
ناظر در بازار سرمایه است. فعالان بازار تأکید دارند که در 
بسیاری از موارد، معاملات بازار شکل غیر منطقی به خود 
می‌گیرد و قیمت‌سازی‌های برخی سهامداران عمده و دلالان 
در کنار عملکرد سؤال برانگیز بازارگردانان، به افت غیرواقعی 
سهام و به اصطلاح بزخری سهام مردمی که از روند بازار 

ناامید شده‌اند می‌انجامد.
سهامداران می‌گویند در این بین نقش نهاد ناظر بسیار 
کلیدی است اما برخوردهای جدی و گسترده‌ای با متخلفان 

مشاهده نمی‌شود.
از طرف دیگر زمزمه‌هایی مبنی بر تخصیص سهام 
 عدالت به بازماندگان این طرح شنیده می‌شود ولی ساز و کار

عرضه آن روشن نیست و همین موضوع بر نگرانی‌ها افزوده 
است، چرا که با وضع فعلی که بازار خریدار قوی ندارد ممکن 
است بار دیگر بازار با عرضه‌های گسترده مواجه شود. بنابراین 
ضروری است دولت در این زمینه برنامه دقیقی تدوین و 
سهامداران را از آن مطلع سازد. همچنین برخی سهامداران 
درباره عدم تصمیم‌گیری نهاد ناظر برای حذف دامنه نوسان 
قیمت سهام نیز گلایه دارند و معتقدند وجود دامنه نوسان 

در هیچ بازار سرمایه‌ای وجود ندارد.
در عین حال گروهی از سهامداران زیان‌دیده هم 
با مشاهده اتفاقات یکسال اخیر گمان می‌کنند بازار 
سرمایه جایی برای ماندن نیست زیرا هر روز شاهد آب 
شدن سرمایه خود هستند. این وضعیت باعث می‌شود 
سرمایه‌های خرد به تدریج به سمت بازارهای موازی مثل 

رمز ارز و دلالی برود.
رضایی‌: آینده بورس بسیار خوب خواهد بود

در همین حال معاون اقتصادی رئیس‌جمهور دیروز با 
بیان اینکه برنامه‌های جدیدی برای بهبود شرایط داریم و 
به احتمال زیاد در آذرماه خبرهای خوبی به مردم خواهد 
رسید، ادامه داد: دولت برای تقویت بازار سرمایه اقدامات 
متعددی را پیگیری می‌کند؛ زیرساخت بازار سرمایه در 
حال تکمیل است، زیرا بسیاری از ابزارهای موجود مربوط 
به 50 سال گذشته بوده و سنتی است و بازار نمی‌تواند 

انعطاف داشته باشد.
محسن رضایی با بیان اینکه از آنجا که بازار سرمایه 
را برای آینده اقتصادی کشور بسیار مهم می‌دانیم، اهمیت 
فوق‌العاده‌ای برای آن قائل هستیم و آن را تقویت می‌کنیم، 
تصریح کرد: سهامداران این بازار صبر و حوصله داشته باشند؛ 

آینده بورس بسیار خوب خواهد بود.

کیهان بررسی می‌کند

آسیب‌شناسی ریزش‌های اخیر بورس
بازار سرمایه چگونه سبز می‌شود؟

مدیر برق آبادان گفت: به دلیل شرجی 
بالای هوا و ورود ریزگردها، در برخی ازنقاط 

آبادان شاهد قطعی محدود برق بودیم.
به گزارش ایسنا، حسام ثابتی با اشاره به این 
که این شرایط در حال مدیریت است، هرگونه 
احتمال حمله سایبری به تاسیسات برق را رد 
کرد و اظهار داشت: تنها دلیل قطعی محدود 
برق در آبادان، شرجی هوا و ریزگردهاست. 
تعداد محدودی از ایستگاه‌ها مانند اروند کنار، 
چعبده و... از مدار خارج شده که کارشناسان، 
 مشکلات را رفع کرده یا در حال رفع مشکلات 

هستند.
وی تصریح کرد: رطوبت و شرجی بالای 
۹۰درصد و ریزگردهای حاوی نمک و سیلیس 

باعث قطعی برق ایستگاه‌های برق شده است.
گفتنی است، قطعی برق مکرر در استان 
خوزستان، به امری عادی تبدیل شده است که 
عمده دلائل آن مصرف بالای برق به دلیل گرما و 
شرجی، فرسودگی نیروگاه‌ها و شبکه انتقال استان، 
انشعابات غیرمجاز و سرقت کابل و لوازم برق‌رسان 
است. آمار سرقت کابل‌های برق در سطح شهر 
آبادان بالاست به طوری‌که هر شب حدود دو تا 
 سه مورد سرقت کابل برق وجود دارد. همچنین 

چند هزار انشعاب غیرمجاز برق در این شهر 
وجود دارد. در هیچ نقطه از شهر آبادان، قطعی 
برق با برنامه یا وجود ندارد، مگر آنکه حوادث 
غیرمترقبه‌ای همچون موارد یاد شده سبب بروز 
مشکل در شبکه برق‌رسانی شهر شود که بایستی 

به طور سریع رسیدگی شود.
همچنین چندی پیش، سرپرست شرکت 
توزیع نیروی برق اهواز گفت: برق ساختمان اداری 
دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز براساس 
دستورالعمل کاهش مصرف برق، قطع شد. ضمن 
اینکه بارها برق ورزشگاه تختی آبادان در حین 

مسابقات قطع شده است. 
در دولت قبل، سید محمد مولوی؛ نماینده 
مردم آبادان در مجلس با انتقاد از گزارش 
کمیسیون انرژی در مورد قطعی برق اظهار کرد 
که در این گزارش تقصیرها به گردن طبیعت 
انداخته شده در حالی که باید از بی‌مدیریتی و 

بی‌توجهی حرف زد.
 وی افزود: در برنامه ششم توسعه قرار بود 
 ۲۵ هزار مگاوات برق تولید شود، اما ما الان ۱۵ هزار

مگاوات پایین‌تر هستیم و در تولید، انتقال و 
توزیع مشکل داریم. این‌که در پایان دولت گزارش 

می‌دهید به درد خودتان می‌خورد.

توانیر:

علت قطع برق در آبادان 
هوای شرجی و ریزگرد بود

وزارت راه و شهرسازی از ثبت‌نام ۶۳۲ هزار 
نفر در سامانه نهضت ملی مسکن )ثمن( طی 

بازه زمانی ۲۸ مهر تا ۹ آبان‌ماه ۱۴۰۰ خبر داد.
 به گزارش تسنیم، ثبت‌نام در سامانه 
sama.mrud.ir )ثمن( از مرز 630 هزار نفر عبور 
کرد. بر اساس جدیدترین آمار وزارت راه و شهرسازی 
از 28 مهرماه امسال تا دیروز 632 هزار نفر در سامانه 

ثمن ثبت‌نام کرده‌اند.
متقاضیان قانون جهش تولید مسکن باید شروط 
تاهل، سرپرست خانوار بودن، حداقل سابقه 5 سال 
سکونت در شهر مورد تقاضا، فاقد مالکیت خصوصی و 
در نهایت عدم استفاده از امکانات دولتی از اول انقلاب 

در حوزه مسکن را داشته باشند.
طبق اعلام معاون وزیر راه و شهرسازی بانوان 
مجرد بالای 35 سال سن، معلولان جسمی و حرکتی 
با 20 سال سن نیز می‌توانند برای واحدهای قانون 
جهش مسکن ثبت‌نام کنند. محمودزاده درخصوص 
سؤالی در مورد قیمت تمام شده واحدهای مسکن 
نهضت ملی مسکن، گفت: هم اکنون رقمی که برای 
 ساخت یک میلیون واحد مسکونی پیش‌بینی شده، 
۴ میلیون است که می‌تواند تغییر یابد. اما این قطعیت 
ندارد و نمی‌توان رقمی ثابت را اعلام کرد. به این دلیل 
که ساخت و ساز توسط بخش خصوصی انجام می‌شود 

و دولت سازنده نیست، همچنین با توجه به اینکه 
قیمت مصالح ثابت نیست، نمی‌توان قیمت ثابتی را 
اعلام کرد. وی با بیان اینکه ۷۰ درصد قیمت ساخت 
مربوط به مصالح و ۳۰ درصد دستمزد است، اعلام 
کرد: تلاش دولت این است که با مدیریتی که در 
حوزه مصالح و خدمات انجام می‌دهد، ارزان‌تر به این 
پروژه‌ها تخصیص داده شود. پیش‌بینی ما این است 
که واحدهای قانون جهش تولید مسکن نزدیک به 
۳۰ درصد از قیمت مشابه بازار ارزان‌تر باشد که در 
دو سالی که ساخت به طول می‌انجامد و در ۵ مرحله 

اعلامی باید پول واریز شود.
معاون وزیر راه و شهرسازی سود تسهیلات پرداخت 
 شده در قانون جهش تولید مسکن را ۱۸ درصد

برشمرد و افزود: در قانون جهش تولید مسکن، 
صندوق ملی مسکن تعریف شده است که صندوق ملی 
مسکن مابه‌التفاوت سودها را مدیریت می‌کند. بدین 
معنا برای دهک‌های اول تا سوم با پایین‌ترین قیمت 
ممکن با ۵ درصد سود تسهیلات پرداخت می‌شود. 
برای دهک‌های متوسط نیز سود تسهیلات تا حداکثر 
۱۲ درصد است و مابه التفاوت توسط صندوق ملی 

مسکن به بانک‌ها پرداخت می‌شود.
ثبت‌نام در سامانه ثمن تا 28 ماه جاری ادامه 

خواهد داشت.

طی 10 روز صورت گرفت

ثبت‌نام 632 هزار نفر 
در سامانه نهضت ملی مسکن

بررسی شرایط مدیریت منابع آب بیانگر 
این است که 20 درصد شهرهای کشور به 
 دلیل خشکسالی با شرایط تنش آبی مواجه 

است .
به گزارش خبرگزاری فارس، در حال حاضر از 
مجموع 1368 شهر کشور، 101 شهر از منظر تنش 
آبی در وضعیت قرمز قرار دارند، 64 شهر در وضعیت 
نارنجی هستند و 139 شهر نیز حضور در وضعیت زرد 

تنش آبی را تجربه کنند.
بر مبنای همین آمار در شرایط فعلی مراکز استان و 
برخی از شهرهای مهم کشور نظیر اصفهان، خرمشهر، 
آبادان، اهواز، زاهدان، مشهد، همدان، کرمانشاه، سنندج 
و کرمان در وضعیت تنش آبی به معنای ناترازی عرضه 

و تقاضای آب به سر می‌برند.
سدهای کشور چقدر آب دارند؟

بر همین اساس، بررسی اطلاعات برخی از سدهای 
کشور که در تامین آب شرب نقش دارند، بیانگر شرایط 
نامناسبی است. برای مثال چهار سد دوستی، چاه نیمه 
4، استقلال و شمیل و نیان در سال آبی جاری نسبت 
به سال آبی گذشته با کاهش بیش از 90 درصدی 

مواجه شده‌اند.
از سوی دیگر سد زاینده‌رود به عنوان یکی از 
مهمترین منابع تامین‌کننده آب در مرکز کشور در 
سال آبی جاری 50 درصد کمتر از سال آبی گذشته 
ورودی آب داشته است. همین مسئله در کنار الگوهای 
نامناسب برداشت آب با توجه به خشکسالی زمینه 
تخلیه قابل توجه حجم این سدها را فراهم کرده است. 
در همین راستا، 17 سد کشور که در تامین آب شرب 
نقش دارند با مسئله تخلیه بیشتر از 50 درصدی مواجه 
هستند و بیش از نیمی از مخازن این سدها تخلیه شده 

است. بر همین اساس، سد زاینده‌رود با تخلیه بیشتر 
 از 82 درصدی مخزن مواجه شده و سد سفیدرود نیز 
87 درصد از ظرفیت خود را خالی می‌بیند. همچنین 
سد لتیان به عنوان یکی از مهمترین سدهای 
تامین‌کننده آب شرب پایتخت با ظرفیت مخزن خالی 

56 درصدی مواجه شده است.
نکته قابل توجه در تعیین ظرفیت سد مسئله 
حجم مرده است که کمتر به آن پرداخت می‌شود، 
به عبارت دیگر بخش قابل توجهی از حجم آب پشت 
سد به دلایل فنی قابل تخلیه نیست. این یعنی حجم 
باقی‌مانده موجود به معنای میزان استفاده آب نیست 
و چه بسا سدی نزدیک به 50 درصد ظرفیت آب 

 داشته باشد اما این آب به دلایل متعدد قابل استفاده 
نباشد.

خلأ حکمرانی موثر آب
نکته قابل تامل در این شرایط مسئله مدیریت منابع 
آب است. طبیعتا زمانی که خشکسالی زمینه عرضه 
منابع آبی را با مشکل مواجه می‌کند، مدیریت منابع 
آبی باید دقیق‌تر از گذشته حساب سانتی‌متر مکعب از 
این مایع حیات را داشته باشد و به دنبال آن برنامه‌ریزی 

برای بهترین استفاده را در دستور کار قرار دهد.
خلأ وجود حکمرانی موثر در حوزه آب سبب شده 
تا نه تنها شاهد برنامه‌ریزی دقیق در این حوزه نباشیم، 
بلکه نوعی ولنگاری مدیریتی نیز در این حوزه دیده 

شود. برای مثال در حوضه‌های آبریز مختلف به جای 
اینکه شناسایی دقیق مصارف و دلایل مصرف بیش از 
حد مورد بررسی قرار گیرد، طرح‌های بدون مطالعه و 
هزینه‌بر در دستور کار قرار گرفته که نه تنها به حل 
مشکل کمک نمی‌کند، بلکه زمینه پیچیده‌تر شدن 

مسئله را فراهم می‌کند.
نکته قابل تامل در این مسئله آن است که میزان 
آورد آبی کشور و شرایط اقلیمی به سویی پیش‌رفته 
که دیگر شرایط برای استقرار سیستم مدیریت 
نامطلوب وجود ندارد و هر تصمیم غلط در این حوزه، 
بازخورد منفی در مدت زمان کوتاه با خود به همراه 

خواهد داشت.

مدیر توسعه بازار فیزیکی بورس کالای ایران 
گفت: هر فردی که کد سهامداری دارد می‌تواند 
به صورت آنلاین سفارش خرید خود را وارد و 

برنج خریداری کند.
جواد فلاح در گفت‌و‌گو با باشگاه خبرنگاران جوان، 
در رابطه با این پرسش که آیا همه مردم می‌توانند 
از بورس کالا برنج خریداری کنند؟ بیان کرد: بله، 
هر فردی که کد سهامداری معمولی دارد به صورت 
آنلاین و یا از طریق شرکت‌های کارگزاری، می‌تواند 
سفارش خرید خود را ارسال کند. این فرد بعد از 
 آنکه برنج را خریداری کرد، اگر وزن آن بیشتر از 
۱۰۰ کیلوگرم باشد می‌تواند از انبار درخواست 
ترخیص کرده و برنج را تحویل بگیرد، اما اگر برنج 
خریداری شده زیر ۱۰۰ کیلوگرم باشد نمی‌تواند 

آن را تحویل بگیرد و باید آن را نگهداری و یا به 
فرد دیگر بفروشد. در صورت نگهداری گواهی‌های 
سپرده کالایی برنج، در سررسید که تقریبا ده ماه 
دیگر خواهد بود، باید خریدار به انبار مراجعه و برنج 

خود را از انبار تحویل بگیرد.
این مقام مسئول در ادامه اظهار کرد: نکته 
بعدی اینکه کد مورد نیاز برای این معاملات همان 
کد سهامداری عادی برای معاملات سهام است که 
 tsetmc علاقه‌مندان می‌توانند با مراجعه به سایت
داخل زبانه بورس کالا شوند، روی قسمت گواهی 
سپرده کالایی کلیک و داخل این صفحه نماد 
معاملاتی برنج را انتخاب و با وارد شدن به صفحه 
مربوطه، به اطلاعات معاملاتی این نماد دسترسی 

پیدا کنند.

فاح در ادامه افزود: کارمزد معاملات گواهی 
سپرده کالایی برنج ۲۴ در ۱۰۰۰۰ ارزش معامله 
است. همچنین هزینه انبارداری برای روز‌هایی که 
خریدار مالک گواهی سپرده است، از روزی که گواهی 
سپرده خریداری می‌شود تا روز ترخیص یا معامله 
 آن در بازار ثانویه، با دارنده گواهی سپرده کالایی 

است.
او در ادامه گفت: لازم به ذکر است کالا‌های 
کشاورزی دوره نگهداری دارند. به طور مثال برنجی 
که در تاریخ ۲۱ شهریور ماه نماد آن بازگشایی شد، 
حداکثر تا ۲۲ تیرماه سال آینده قابل معامله است 
 و دارندگان گواهی سپرده کالایی باید حداکثر تا 
۲۹ تیرماه سال آینده برای دریافت برنج خود به انبار 

مراجعه نمایند.

شیوه خرید برنج از بورس کالا

آمار رسمی نشان داد

مهار رشد افسار ‌گسیخته پایه پولی 
در دولت سیزدهم

 آمار و ارقام پایه پولی در سال جاری نشان می‌دهد در چهار ماهه
 اول امسال که دولت تدبیر و امید بر سر کار بوده، به طور متوسط 
هر ماه 14 هزار و 640 میلیارد تومان به حجم پایه پولی افزوده 
شده اما متوسط رشد پایه پولی در ماه‌های مرداد و شهریور به 

777 میلیارد تومان کاهش یافته است.
به گزارش خبرگزاری فارس، رشد شدید پایه پولی و نقدینگی در سال 
گذشته و چهار ماه اول امسال به حدی بود که بسیاری از کارشناسان نسبت 

به افزایش نرخ تورم در ماه‌ها و سال آینده هشدار می‌دادند.
اما از مرداد ماه و همزمان با آغاز به کار دولت سیزدهم در 10 مرداد، 
روند افزایشی رشد نقدینگی به روندی نزولی تبدیل شده است به‌طوری 
که رشد پایه پولی از میانگین ماهیانه 14 هزار و 640 میلیارد تومان در 
چهار ماهه اول امسال به 777 میلیارد تومان در ماه‌های مرداد و شهریور 

رسیده است.
رقم پایه پولی و رشد آن براساس گزارش بانک مرکزی از »تحلیل 
تحولات اقتصاد کلان و اقدامات بانک مرکزی در شهریورماه 1400« بوده 

‌اما در آن گزارش رقم دقیقی ذکر نشده است.
در صورتی که این روند در ماه‌های آینده هم ادامه یابد، روند نزولی 
تورم در اقتصاد کشور آغاز می‌شود و نرخ تورم به میزان قابل توجهی 

کاهش خواهد یافت.
رشد پایه پولی و نقدینگی دو متغیر وابسته به نرخ تورم و رشد اقتصادی 
است. به عبارت دیگر تورم و رشد اقتصادی میزان تقاضای نقدینگی در 
اقتصاد را شکل می‌دهد. بنابراین در شرایطی که نرخ تورم براساس گزارش 
بانک مرکزی در پایان شهریور ماه از 59 درصد عبور کرده است و احتمالا 
تا پایان سال فراتر از عدد 45 درصد خواهد بود، نمی‌توان انتظار داشت 

رشد نقدینگی در سطحی کمتر از 20 درصد قرار بگیرد.
به عنوان مثال اگر فرض کنیم کل اقتصاد یک بنگاه تولیدی، یک 
خانوار و یک بانک باشد و 200 واحد پولی در اختیار بانک باشد، بنگاه 
تولیدی برای سرمایه در گردش و خرید مواد اولیه 100 واحد از بانک 
درخواست می‌کند. اگر دوره زمانی یک ساله رشد قیمت‌ کالاها در اقتصاد 
معادل 20 درصد باشد، نیاز بنگاه به سرمایه در گردش از 100 واحد به 
120 واحد افزایش می‌یابد. در صورتی که بانک/ بانک مرکزی تغییری 
در سطح نقدینگی و پول به‌وجود نیاورد، نیاز بنگاه تامین نشده و سطح 
تولید نسبت به سال قبل کاهش می‌یابد. بنابراین بانک مرکزی نمی‌تواند 
نسبت به تغییر سطح تقاضای پول و نقدینگی بی‌تفاوت بوده و رشد میزان 

نقدینگی را معادل سال قبل نگه دارد.
بنابراین بانک مرکزی متناسب با نیاز بخش واقعی اقتصاد باید اجازه 
رشد نقدینگی را بدهد و تا حد ممکن به سمت کاهش تدریجی رشد 
نقدینگی حرکت کند. برای پایدار شدن تورم، همزمان و متناسب با کاهش 

نرخ تورم، رشد نقدینگی هم باید سیری نزولی را طی کند.
البته در فضای واقعی اقتصاد بخشی از این نقدینگی مورد نیاز با 
جابه‌جایی نقدینگی از بخش غیرمولد به بخش مولد قابل تامین است و 
حتما نیاز به افزایش سطح نقدینگی به میزان تورم و رشد اقتصادی نیست.
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در ماه‌های اخیر بارها بر کنترل بدهی 
دولت به بانک مرکزی تاکید کرده‌اند و اعلام کرده‌اند دولت در ماه‌های 
شهریور و مهر هیچ استقراضی از بانک مرکزی نداشته است. به نظر 
می‌رسد در صورتی که دولت موفق شود روندی که در ماه‌های شهریور و 
مهر ماه طی کرده را ادامه دهد، رشد نقدینگی در سطوحی بسیار کمتر 
از سال 99 رشد کند و این نقطه قابل اتکا و مثبتی برای مهار تورم در 

ماه‌های آینده خواهد بود.

افزایش تولید فولاد کشور
 به ۵۵ میلیون تن تا سال ۱۴۰۴

رئیس ‌هیئت عامل سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( از تولید سالانه ۳۰ میلیون 
 تن شمش فولاد خبر داد و اعلام کرد: تا سال ۱۴۰۴ به تولید 

۵۵ میلیون تن فولاد خواهیم رسید.
طبق اعلام شبکه اطلاع‌رسانی تولید و تجارت ایران )شاتا(، 
وجیه‌الله جعفری صبح دیروز در یک کنفرانس معدنی با بیان اینکه 
ظرفیت تولید فولاد به مرز ۳۰ میلیون تن و ظرفیت نصب شده فولاد 
به ۴۰ میلیون تن رسیده است، افزود: طی نیمه نخست امسال رشد 
صادرات در زنجیره فولاد به پنج میلیون و ۸۰۰ هزار تن را شاهد 

بودیم اما تداوم و استمرار آن نیازمند برنامه‌ریزی‌های بعدی است.
وی با بیان اینکه ایران برای سومین سال دهمین تولیدکننده 
فولاد جهان شد، گفت: پیش‌بینی می‌شود ظرفیت ۵۵ میلیون تن 
شمش فولادی در افق ۱۴۰۴ محقق شود که تا امروز ۴۰ میلیون تن 
آن محقق شده و هفت میلیون تن دیگر در سال جاری به بهره‌برداری 
خواهد رسید. تاکنون بیش از ۲۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار در 
کل زنجیره فولاد سرمایه‌گذاری شده که ۱۹ میلیون دلار آن نصب 

شده است.
وی به چند گلوگاه و مشکل اصلی در زنجیره فولاد از جمله تامین 
مواد اولیه ‌اشاره کرد و گفت: حدود دو میلیارد و ۸۰۰ میلیون تن 
ذخیره قطعی در کشور وجود دارد و در سال‌های اخیر حدود یک 

میلیارد تن دیگر کشف شده است. 
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین برق مورد نیاز 
در صنعت فولاد را بین هشت تا 9 هزار مگاوات برشمرد که اکنون 
شش هزار مگاوات در حال مصرف است و برای طرح‌های توسعه این 
نیز نیازمند ۱۲ هزار و ۵۰۰ مگاوات دیگر هستیم. به منظور توسعه 
زیرساخت‌های برق، تولید ۱۰ هزار مگاوات قرارداد با شرکت‌های 
بزرگ بخش معدن و صنایع معدنی وزارت نیرو در حال انعقاد است.

تسلیت
همکار محترم جناب آقای داود عرب‌باقری

با نهایت تأسف و تألم درگذشت پدر بزرگوارتان را تسلیت عرض نموده 
از درگاه پروردگار رحمان برای آن مرحوم آمرزش و رحمت واسعه‌الهی 

و برای شما و دیگر سوگواران صبر و بردباری آرزومندیم.
مدیریت و کارکنان امور فنی و چاپ

همکار گرامی جناب آقای داود عرب‌باقری
درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده ما را در غم خود 

شریک بدانید.
 همکاران شما در واحد‌های؛ مکانیک ماشین‌آلات- 
برق ماشین‌آلات- لیتوگرافی- افست رتاتیو- افست ورقی- 

صحافی مجلات- تراشکاری- سفارشات چاپ


